
[LOGO] COMUNE DI  

ORINANZA DEL SINDACO N.  ___DEL _______ 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA.  

IL SINDACO 
 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
VISTO il D.P.R. 06 febbraio 1981, n. 66;  
VISTO ii Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  
VISTO I'articolo 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTA la Legge 09 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 07 settembre 2001, n. 
343;  
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri-concernente gli "Indirizzi operativi per la gestione 
delle emergenze" del 03 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 
l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale;  
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed 
esecuzione degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza; 
 
RITENUTO, inoltre, che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno; 
 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario:  
1. individuare i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza;  
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa;  
 

DISPONE 
 
di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) - Ufficio di Protezione Civile - al fine di assicurare, 
nell'ambito del territorio del Comune di _______, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e 
di assistenza alla popolazione, in relazione [allo stato di allerta emanato dal Centro Funzionale Regionale 
della Toscana][agli eventi atmosferici] [agli eventi sismici] che sta/stanno interessando il territorio 
comunale.  
 
 
IL predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede già individuata nel Piano Comunale di Protezione Civile, 
sita in _____________ 
 
di attivare le seguenti Funzioni di Supporto in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti responsabili 
delle stesse, i funzionari/impiegati indicati per ciascuna di esse nel Piano Comunale di Protezione Civile: 
 
Area/Funzione 1: TECNICA 
Responsabile: _______________ 
Recapito telefonico ______________ 
 
Area/Funzione 2: OPERATIVA 
Responsabile: _______________ 
Recapito telefonico _______________ 
 
Area/Funzione 3: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 



Responsabile: _______________ 
Recapito telefonico _______________ 
Area/Funzione 4: INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE e COMUNICAZIONE 
Responsabile: _______________ 
Recapito telefonico _______________ 
 
Area/Funzione 5: AMMINISTRATIVA 
Responsabile: _______________ 
Recapito telefonico _______________ 
 
Dispone altresì di dare comunicazione del presente atto sindacale alla Provincia di _____ Settore 
Protezione Civile, alla Regione Toscana Settore Protezione Civile e agli altri enti interessati. 
 
DATA 

 
IL SINDACO 

 


